ПРАВИЛА

внутреннего распорядка обучающихся

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Старозятцинская средняя общеобразовательная школа

с. Старые Зятцы

2025 г.

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Совета обучающихся

________________Т.И.Романов

СОГЛАСОВАНО:

Председатель родительского комитета

________________Туйматова Н.С.

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом и.о.директора

МБОУ Старозятцинской СОШ

от «03» февраля  2025 г. №42/ОД

И.о.директора ________________

Т.Н.Нечунаева

Принято:

на педагогическом совете

протокол № 6

от «03» февраля  2025 г.

1. Правила внутреннего распорядка обучающихся

1.1. Настоящее правила составлены на основании:

Конвенции ООН о правах ребенка

Федерального закона от 29.12.2012 г. №27З-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации». Приказа Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении

Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного

взыскания»

Федеральнного закона от 19.12.2023 №6118-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об образовании в Российской Федерации»

Устава МБОУ Старозятцинской СОШ

1.2.  Положение является обязательным для всех обучающихся МБОУ Старозятцинской СОШ.

1.3.  Положение вступает в силу после утверждения приказом директора школы.

2. Общие права и обязанности обучающихся:

2.1. Обучающиеся имеют следующие права:

- Получение общедоступного и бесплатного образования в соответствии с государственными

образовательными стандартами. (Закон № 273 - ФЗ «Об образовании в РФ», ст.5. и.2)

- Получение образования независимо от пола. расы, национальности, языка, происхождения.

места жительства. отношения к религии. убеждений, принадлежности к общественным

организациям (объединениям), состояния здоровья, социального, имущественного и

должностного положения.

-  Получение образования в рамках государственного образовательного стандарта по

индивидуальному учебному плану, на ускоренный курс обучения.

-  Выбор формы обучения (очное, экстернат, домашнее, семейное образование).

-  Получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг (Закон № 273-

ФЗ «Об образовании в РФ», ст.50. ПА).

- Уважение своего человеческого достоинства, свободу совести, информации, свободное

выражение собственных мнений и убеждений.

-  Условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья.

 - Защита от применения методов физического и психического насилия.

- Защита от перегрузок и сохранение психического и физического здоровья.

- Защита от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред здоровью, а также

нравственному и духовному развитию («Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», ст. 14.

- Ознакомление с Уставом образовательной организации и другими документами,

регламентирующими организацию образовательного процесса. Ребенок, получающий

образование в семье, вправе на любом этапе обучения при его положительной аттестации по

решению родителей (законных представителей) продолжить образование в образовательной

организации.

2.2. Обучающиеся обязаны:

2.2.1. Выполнять Устав школы, правила для обучающихся, распоряжения администрации.

2.2.2. Добросовестно учиться, в установленные сроки выполнять все виды заданий,

предусмотренные учебным планом и программами.

2.2.3. Бережно относиться к имуществу школы.

2.2.4. Уважать достоинство обучающихся, работников школы, родителей, а также уважать

права других участников образовательного процесса.

2.2.5. Ликвидировать академическую задолженность. Образовательная организация, родители

(законные представители) обучающихся обязаны создать условия обучающимся для

ликвидации этой задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

2.2.6. Обучающиеся в образовательной организации по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в

установленные сроки академической задолженности, по усмотрению родителей (законных

представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по

адаптированным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

2.2.7. Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется по решению

Педагогического слета школы.

2.2.8. Обучающиеся, не освоившие образовательную программу предыдущего уровня, не

допускаются к обучению на следующий уровень общего образования.

2.2.9. Обучающиеся должны настойчиво овладевать знаниями и навыками самообразования,

принимать активное участие в общественной и культурной жизни образовательной

организации, общественно полезном труде, готовиться к осознанному выбору профессии,

систематически заниматься физкультурой и спортом, уважительно относиться к родителям,

педагогическим и другим работникам.

3. Общие правила поведения в школе в контексте прав и обязанностей:

3.1. Обучающиеся имеют следующие права:

3.1.1. Бесплатно пользоваться аудиториями, оборудованием, библиотечно-информационными

ресурсами библиотек, пользоваться Интернет-ресурсами в компьютерном классе школы и в

библиотеке.

3.1.2. Участвовать в самоуправлении школой.

3.1.3. Обращаться за помощью учителя, в том числе на дополнительных занятиях,

предусмотренных

расписанием школы.

3.1.4. Получать оценки в соответствии со своими знаниями и умениями.

3.1.5. Знать о поставленных ему оценках, как за устные, так и за письменные ответы, а также

на обоснование полученной им оценки.

3.1.6. Ходатайствовать о переносе сроков контрольных работ после пропусков по болезни,

подтвержденных медицинскими документами.

З. 1.7. Заблаговременно знать о сроках и объеме контрольных работ.

3.1.8. Объем времени на выполнение домашнего задания не должен превышать 5094 от

аудиторной нагрузки по предмету.

3.1.9. Расписание занятий должно соответствовать требованиям СанПиН. установленных в

РФ.

З. 1.10. Получать медицинскую помощь.

3.1.11. Участвовать в культурной жизни школы, организуемых в ней мероприятиях на

добровольной основе.

3.1.12. Обращаться с жалобой к администрации школы, представителям вышестоящих

организаций. 3.1.13. Участвовать в различных общественных объединениях, если они не

противоречат Уставу школы и законодательству РФ.

3.1.14. Ходатайствовать перед администрацией школы о проведении служебного

расследования деятельности работников образовательного учреждения, нарушающих и

ущемляющих права ребенка.

3.1.15. Получать бесплатное питание в установленных пределах при предъявлении

соответствующих документов, дающих право на эту льготу.

3.1.16. Получать бесплатные учебники на возвратной основе.

3.2. Обучающиеся обязаны:

3.2.1. Приходить в школу за 10-15 минут до начала занятий.

3 .2.2. Выполнять домашнее задание.

3.2.3. Приносить на занятия все необходимые принадлежности.

3.2.4. Без разрешения дежурного администратора не уходить из школы в урочное время.

3.2.5. В случае пропуска занятий, обучающийся должен предъявить классному руководителю

записку от родителей. В случае пропуска занятий более трех дней, обучающиеся обязаны

представить медицинскую справку или иной документ, дающий право не присутствовать на

уроках.

3.2.6. Соблюдать правила техники безопасности во время нахождения в школе, в пути и при

проведении внеклассных мероприятий.

3.2.7. Соблюдать правила безопасного поведения в школе, в том числе не раскрывать окна

без разрешения педагога, не сидеть на подоконниках, батареях отопления и других опасных

местах.

3.2.8. Соблюдать правила культурного поведения: не употреблять непристойные выражения

и жесты, оскорблять других обучающихся, работников школы.

3.2.9. Не приносить на территорию школы с любой целью и использовать любым способом

оружие, взрывчатые, огнеопасные вещества, спиртные напитки, наркотики, другие

токсические средства и яды.

3.2.10. Не курить в школе, а также на пришкольных территориях.

3.2.11. Соблюдать правила неприкосновенности в отношении других обучающихся и

работников школы.

3.2.12. Соблюдать правила поведения на уроках:

- приветствовать учителя, входящего в класс и любого взрослого, вошедшего в класс   во

время учебного занятия; нельзя жевать жевательную резинку, пользоваться плеерами и

средствами мобильной связи на уроках;

- во время урока нельзя шуметь, отвлекаться самому и отвлекать других товарищей от

занятий посторонними разговорами, играми и другими, не относящимися к уроку делами;

- если во время занятий обучающемуся необходимо выйти из класса, то он должен попросить

разрешения педагога, подняв руку;

-  во время урока ученик вправе задавать вопросы учителю, если не понял материал во время

объяснения. Если обучающийся хочет задать вопрос учителю или ответить на вопрос

учителя, он поднимает руку.

 - ученик имеет право на апелляцию по поводу оценки, если он не согласен с ней:

апелляция подается заместителю директора школы по УВР в течение двух дней после

объявления оценки.

3.2.13. Соблюдать правила поведения в школьной столовой:

- уважительно относиться к работникам столовой:

- соблюдать правила гигиены: перед приемом пищи вымыть руки:

-  во время приема пищи в столовой придерживаться хороших манер и вести себя пристойно;

-  после принятия пищи убирать за собой посуду;

-  не приходить в столовую в верхней одежде.

3.2.14. Учитывать рекомендации к внешнему виду:

 - приходить в чистой опрятной одежде, соответствующей возрасту и деловому стилю:

рубашки и блузки, как правило, должны быть однотонного цвета:

- прическа должна соответствовать статусу ученика:

- не следует злоупотреблять косметикой, украшениями, парфюмерией:

- снимать верхнюю одежду, переодевать сменную обувь и оставлять в раздевалке школы или

класса:

- не находиться в школе в верхней одежде без особых на то причин.

3..2.15. Не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного

общего, и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы

жизни и здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей

образовательную деятельность, иных экстренных случаев.

3.3. С согласия родителей (законных представителей) обучающиеся могут принимать участие

в мероприятиях по благоустройству школы и школьной территории.

4. Поощрения за успехи в учебе и иные достижения для обучающихся.

4.1. За образцовое выполнение Устава школы, данного Положения, успехи в учебе и за

другие достижения обучающиеся могут быть поощрены следующими видами поощрений:

- объявление благодарности, записанной в дневник обучающемуся:

- объявление благодарности в приказе директора школы:

- награждение Почетной грамотой или благодарственным письмом:

- представление в вышестоящие органы управления образованием для награждения:

похвальными грамотами призами и другими видами наград районного, городского,

республиканского уровня.

5. Ответственность обучающихся:

5.1. Нарушение Устава школы, данного Положения влечет за собой применение к

обучающемуся мер дисциплинарного взыскания. К таким мерам относятся:

- замечание:

- выговор;

- отчисление из общеобразовательного учреждения.

Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по

образовательным программам дошкольного,  начального общего образования, а также к

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся во время их

болезни, каникул, академического отпуска, каникул, академического отпуска, отпуска по

беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5.2.   До применения меры дисциплинарного взыскания организация, от обучающегося

предоставляется письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное

объяснение обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или

уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не является

препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.

5.3.  Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая времени

отсутствия обучающегося, указанного в 5.1 настоящего Положения, а также времени,

необходимого на учет мнения совета обучающихся (Школьной Думы), представительных

органов обучающихся, совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся организации, осуществляющей образовательную деятельность, но не более семи

учебных дней со дня представления руководителю организации, осуществляющей

образовательную деятельность, мотивированного мнения указанных советов и органов в

письменной форме.

5.4.  По решению образовательной организации за совершенные неоднократно грубые

нарушения Устава образовательного учреждения допускается применение отчисления из

школы несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лег.

5.5. Отчисление обучающегося из школы применяется, если меры педагогического

воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в школе оказывает

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников

образовательного учреждения, а также нормальное функционирование школы.

       Решение об отчислении обучающегося, не получившего общего образования,

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об исключении детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

Школа незамедлительно обязана проинформировать об исключении обучающегося его

родителей (законных представителей) и орган местного самоуправления.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с органом

местного самоуправления и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего,

исключенного из школы в месячный срок принимает меры, обеспечивающие трудоустройство

этого несовершеннолетнего и (или) продолжение его обучения в другом образовательном

учреждении.

5.6. Применение к обучающемуся меры дисципЛинарного взыскания оформляется

приказом директора школы, который доводится до обучающегося, родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных

дней со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося. Отказ обучающегося.

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с

указанным приказом (распоряжением) под роспись оформляется соответствующим актом.

5.7. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к

обучающемуся.

5.8. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений в

организации, осуществляющей образовательную деятельность, и подлежит исполнению в

сроки, предусмотренные указанным решением.

Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений может быть обжаловано в установленном законодательством Российской

Федерации порядке.

5.9. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается

не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

5.10. Директор школы до истечения года со дня применения меры дисциплинарного

взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной инициативе, просьбе самого

обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,

ходатайству Школьной Думы.

		2025-02-10T08:37:00+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СТАРОЗЯТЦИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
	Я являюсь автором этого документа